Introduction

With reference to your internal note dated 18.02.2020 and ITS internal note dated 18.02.2020, the para-wise contents in respect of Divisional Accountants Cadre/Divisional Accounts Officers Cadre are as under for further necessary action at your end:-

❖ Introduction:- The officials of Divisional Accountants/Divisional Accounts Officers cadre are initially appointed as Divisional Accountant (Prob.) in the Basic Pay of Rs. 35400/- in Level-06 of CCS (Revised Pay) Rules, 2016. Later, a Divisional Accountant is promoted as Divisional Accounts Officer Gr.-II, Gr.-I and Sr. Divisional Accounts Officer respectively. This cadre comes under Comptroller and Auditor General of India. The officials of Divisional Accountants/Divisional Accounts Officers cadre work in Publis Works Department offices (PWD) of State Government. Though, their salary is paid by the State Government, they are covered with Central Civil Services Rules.

प्रमंडलीय लेखाकार/प्रमंडलीय लेखा पदाधिकारी संवर्ग के अधिकारियों की प्रारम्भिक नियुक्ति प्रमंडलीय लेखाकार (परि.) के रूप केन्द्रीय सिविल सेवा (पुनरीक्षित वेतन) नियम, 2016 के अंतर्गत लेवल-06 में मूल वेतन रु. 35400/- में होती है। तत्पश्चात, एक प्रमंडलीय लेखाकार की प्रोन्नति क्रमशः प्रमंडलीय लेखा अधिकारी ग्रेड-II, ग्रेड-I एवं वरीय प्रमंडलीय लेखा अधिकारी के रूप में होती है। यह संवर्ग भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के अधीन होता है। प्रमंडलीय लेखाकार/प्रमंडलीय लेखा पदाधिकारी संवर्ग के अधिकारी राज्य सरकार के अधीन लोक निर्माण विभाग में कार्यों का सम्पादन करते हैं। यद्यपि उनके वेतन का भुगतान राज्य सरकार के द्वारा किया जाता है, परंतु उनकी सेवा केन्द्रीय सिविल सेवा नियमों से आच्छादित है।